
Prefeitura Municipal de Taubaté
Estado de São Paulo

DECRETO Nº 12.453, DE 28 DE MARÇO DE 2011

Dispõe sobre a composição do Conselho Municipal
de Turismo - COMTUR

ROBERTO PEREIRA PEIXOTO, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de
suas atribuições legais e com fundamento no artigo 3º da Lei Complementar nº 149, de 05 de abril
de 2006 e à vista dos elementos constantes do Processo nº 33.023/2010,

D E C R E T A:

Art. 1º A composição do Conselho Municipal de Turismo, órgão colegiado, de natureza
deliberativa e de assessoramento de que trata a Lei Complementar nº 149, de 05 de abril de 2006,
alterada pela Lei Complementar nº 140, é a seguinte:

I - REPRESENTANTES DO PODER PÚBLICO MUNICIPAL

a) Gabinete do Prefeito

Titular: Antonio Roberto Paolicchi
Suplente: Antonio Nivaldo Santos

Titular:  Renato Eurico Felgueiras
Suplente: Sebastião Melin Aburjeli

b) Secretaria de Turismo e Cultura

Titular:  Anderson da Silva Ferreira
Suplente: Célia Maria da Rocha Gonçalves

Titular:  Beatriz Nicoliello 
Suplente: Fred Hubert Reis Savino

Titular:  Ralph Nunes Ferreira Leite
Suplente: Getúlio Cesar Kater de Almeida

Titular:  Ana Lourdes Candelária de Mattos
Suplente: Isabel Cristina Ribeiro Freira



AVENIDA TIRADENTES, 520 – CEP 12.030-180 – TELEFONE PABX (0XX12) 3625.5000 – FAX: (0XX12) 3621.6444

Prefeitura Municipal de Taubaté
Estado de São Paulo

Titular:  Antonio Julio Taino Junior
Suplente: Marcelo dos Santos

c) Secretária de Segurança Pública Municipal

Titular:  Márcia Ferreira dos Santos
Suplente: Luiz Simões Berthoud

d) Secretaria de Saúde

Titular:    Daniel de Abreu Matias Bueno 
Suplente: Roberto Alves dos Santos

Titular:   Benedito Roberto Graça de Toledo
Suplente: José Antonio Santos Cardoso

e) Secretaria de Obras, Trânsito e Transportes

Titular:  Nádia da Silva
Suplente: Sérgio Bombig Furini Junior

Titular:  Edson Carlos Rovida
Suplente: Luciano Marques Cannetieri



f) Secretaria de Serviços Públicos

Titular:  Mary das Graças Tavares
Suplente: João Bosco Mancilha Nogueira

g) Secretaria de Esportes e Lazer

Titular:  Cristiano Marcelo Moura
Suplente: Ligia Márcia Santos Pinto

Titular:  Cláudio Roberto Marcondes de Souza
Suplente: Ligia Márcia Santos Pinto

h) Universidade de Taubaté

Titular:  Odyr Cantanhede Guarnieri
Suplente:   Edésio da Silva Santos

AVENIDA TIRADENTES, 520 – CEP 12.030-180 – TELEFONE PABX (0XX12) 3625.5000 – FAX: (0XX12) 3621.6444

Prefeitura Municipal de Taubaté
Estado de São Paulo

i) Secretaria de Educação

Titular:    Richard Wilson Giovanelli Marques Santos  
Suplente: Paulo Roberto Prado Salinas

II - REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL

a) Associação Comercial e Industrial de Taubaté – ACIT

Titular:   Mohamed Khalil Barakat
Suplente: Rita de Cássia Gonçalves

b) Sindicato Rural de Taubaté



Titular:    Sebastião Mauro de Medeiros
Suplente:  Edson Fonseca José

c) Sindicato dos Hotéis, Restaurantes, Bares e Similares – SINHORES

Titular:  José Antonio Saud
Suplente: Zélia Nilva de Souza Chagas

d) Associação Cultural de Quiririm

Titular: Elisa Surnin Saes
Suplente: Flávio Roberto da Costa Vieira

e) Casa do Figureiro

Titular:  Sonia Maria de Souza
Suplente:  Elizabete Silvia Faria Machado

f) Convention Visitors Bureau Taubaté

Titular: Maria Lúcia de Paiva
Suplente:  Carmem Silvia Batista

g)  Associação Paulista de Turismo Rural – ABRATURR/SP

Titular:   Solange Cristina Virgínio Barbosa

AVENIDA TIRADENTES, 520 – CEP 12.030-180 – TELEFONE PABX (0XX12) 3625.5000 – FAX: (0XX12) 3621.6444

Prefeitura Municipal de Taubaté
Estado de São Paulo

h)  Associação Brasileira de Agências de Viagens – ABAV

Titular: Marcelo Gomes Matera
Suplente: Samuel José Orro Silva



i)  Federação das Indústrias do Estado de São Paulo – FIESP/Centro das Indústrias do
Estado de São Paulo – CIESP

Titular:  Edison Carmona de Moraes
Suplente: José Aparecido Fritolo

j) Instituto Sapucaia

Titular: João Roman Neto
Suplente: Cláudio Antonio Marques Luiz

k) Associação Cultural Oswaldo Goeldi

Titular: Lani Goeldi
Suplente: Giovanna Goeldi Pereira da Silva de Toledo

l) Associação Tropeiros do Vale

Titular:  José Benedito Pinto Filho
Suplente: Paulo Roberto Lucindo



m) Associação Cultural e Educacional dos Amigos do Sítio do Pica-pau Amarelo -
ACEASPP

Titular: Antonio Mauro Ortiz Martins
Suplente: Lúcia Marcondes Guimarães



n) Fundação Ecológica do Vale do Paraíba – FUNDEVAP

Titular: Daniel Martinez Castilho

o) Ordem dos Advogados do Brasil – OAB – Subsecção de Taubaté

Titular: Adauto José Moura Giunta

AVENIDA TIRADENTES, 520 – CEP 12.030-180 – TELEFONE PABX (0XX12) 3625.5000 – FAX: (0XX12) 3621.6444

Prefeitura Municipal de Taubaté
Estado de São Paulo

p)  Sindicato dos Engenheiros no Estado de São Paulo

Titular:    Jorge Luiz Monteiro
Suplente: Breno Botelho Ferraz

Art. 2º    Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 28 de março de 2011, 366º da elevação de Taubaté à
categoria de Vila. 

ROBERTO PEREIRA PEIXOTO
PREFEITO MUNICIPAL

ANDERSON DA SILVA FERREIRA
SECRETÁRIO DE TURISMO E CULTURA

Publicado na Secretaria de Governo e Relações Institucionais, aos 28 de março de 2011. 



ADAIR LOREDO DOS SANTOS
SECRETARIO DE GOVERNO E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS

MARIA ADALGISA MARCONDES CORRÊA
GERENTE DA ÁREA TÉCNICO LEGISLATIVA

AVENIDA TIRADENTES, 520 – CEP 12.030-180 – TELEFONE PABX (0XX12) 3625.5000 – FAX: (0XX12) 3621.6444


